
Об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 2025-2027 годы

Решение Кызылжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 15 
мая 2025 года № 23/22
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с пунктом 13 настоящего 
решения.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 91

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  пунктом 2
статьи 27 Закона Республики Казахстан "О правовых актах" Кызылжарский районный 
маслихат Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить Кызылжарский районный бюджет на 2025-2027 годы согласно 
приложениям 1, 2 и 3 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в
следующих объемах:
      1) доходы – 7 628 167,8 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 3 206 259,3 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 64 677,6 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 137 068 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 4 220 162,9 тысяч тенге;
      2) затраты – 8 474 754,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -379 147 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 165 144 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 544 291 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -467 440,1 тысяч тенге;
      6) ненефтяной дефицит (профицит) бюджета – -467 440,1 тысяч тенге;
      7) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –467 440,1 тысяч
тенге:
      поступление займов – 620 963,5 тысяч тенге;
      погашение займов – 544 291 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 390 767,6 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области от 25.06.2025 № 24/1 (вводится в действие с 01.01.2025);
от 25.09.2025 № 25/4 (вводится в действие с 01.01.2025).



      2. Установить, что доходы Кызылжарского районного бюджета на 2025 год 
формируются в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет 
следующих налоговых поступлений:
      1) корпоративного подоходного налога по нормативам распределения доходов, 
установленным областным маслихатом в размере не менее пятидесяти процентов от 
поступивших налоговых отчислений, за исключением поступлений от субъектов 
крупного предпринимательства по перечню, утверждаемому центральным 
уполномоченным органом по государственному планированию совместно с 
центральным уполномоченным органом по исполнению бюджета, и поступлений от 
организаций нефтяного сектора;
      2) социального налога по нормативам распределения доходов, установленным 
областным маслихатом;
      3) налога на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам 
обложения данным налогом, находящимся на территории села, сельского округа;
      4) акцизов на:
      бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;
      5) платы за пользование земельными участками, за исключением земельных 
участков, находящихся на территории села;
      6) лицензионного сбора за право занятия отдельными видами деятельности (сбора 
за выдачу лицензий на занятие отдельными видами деятельности);
      7) платы за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности;
      8) государственной пошлины, кроме консульского сбора и государственных 
пошлин, зачисляемых в республиканский бюджет.
      3. Установить, что доходы Кызылжарского районного бюджета формируются за 
счет следующих неналоговых поступлений:
      1) доходов от коммунальной собственности:
      доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, за 
исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, 
находящегося в управлении акимов сельского округа;
      вознаграждения по кредитам, выданным из районного бюджета;
      2) поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      3) других неналоговых поступлений в районный бюджет.
      4. Установить, что доходы Кызылжарского районного бюджета формируются за 
счет поступлений от продажи основного капитала:
      1) денег от продажи государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;



      2) поступлений от продажи земельных участков, за исключением поступлений от 
продажи земельных участков сельскохозяйственного назначения или находящихся на 
территории села;
      3) платы за продажу права аренды земельных участков, за исключением земельных 
участков, находящихся на территории села.
      5. Установить, что в районный бюджет зачисляются поступления от погашения 
выданных из районного бюджета кредитов, продажи финансовых активов государства, 
находящихся в коммунальной собственности района, займов местного 
исполнительного органа района.
      6. Предусмотреть на 2025 год объемы субвенций, передаваемых из областного 
бюджета бюджету района в общей сумме 1 807 976 тысяч тенге.
      7. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета 
бюджетам сельских округов на 2025 год в сумме 666 985 тысяч тенге, в том числе: 
Архангельский – 32 269 тысяч тенге; Асановский – 22 445 тысяч тенге; Березовский – 
47 003 тысяч тенге; Бугровской – 32 680 тысяч тенге; Вагулинский – 45 321 тысяч тенге
; Виноградовский – 21 967 тысяч тенге; Куйбышевский – 59 599 тысяч тенге; 
Кызылжарский – 39 085 тысяч тенге; Лесной – 35 463 тысяч тенге; Налобинский – 34 
494 тысяч тенге; Новоникольский – 38 047 тысяч тенге; Петерфельдский – 33 243 тысяч
тенге; Прибрежный – 21 580 тысяч тенге; Рассветский – 40 659 тысяч тенге; Рощинский
– 50 861 тысяч тенге; Светлопольский – 26 961 тысяч тенге; Соколовский – 42 590 
тысяч тенге; Якорьский – 42 718 тысяч тенге.
      8. Учесть в Кызылжарском районном бюджете на 2025 год поступление целевых 
трансфертов из республиканского бюджета.
      Распределение указанных целевых трансфертов из республиканского бюджета 
определяется постановлением акимата Кызылжарского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 
2025-2027 годы.
      9. Учесть в Кызылжарском районном бюджете на 2025 год бюджетные кредиты из 
республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов.
      Распределение указанных бюджетных кредитов из республиканского бюджета 
определяется постановлением акимата Кызылжарского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения Кызылжарского районного маслихата об утверждении 
Кызылжарского районного бюджета на 2025-2027 годы.
      10. Учесть в Кызылжарском районном бюджете на 2025 год целевые трансферты из 
областного бюджета.
      Распределение указанных целевых трансфертов из областного бюджета 
определяется постановлением акимата Кызылжарского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения Кызылжарского районного маслихата 



Северо-Казахстанской области об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 
2025-2027 годы.
      11. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в сумме 
544 249,7 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 11 в редакции решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области от 25.06.2025 № 24/1 (вводится в действие с 01.01.2025);
от 25.09.2025 № 25/4 (вводится в действие с 01.01.2025).
      12. Признать утратившими силу следующие решения Кызылжарского районного 
маслихата Северо-Казахстанской области:
      1)  Кызылжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от Решение
25 декабря 2024 года № 19/1 "Об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 
2025-2027 годы";
      2)  Кызылжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от Решение
28 января 2025 года № 20/1 "О внесении изменений в решение Кызылжарского 
районного маслихата Северо-Казахстанской области от 25 декабря 2024 года № 19/1 "
Об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 2025-2027 годы"".
      13. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области Ж. Елеусизов

 Приложение 1
 к решению Кызылжарского
 районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 15 мая 2025 года № 23/22

Кызылжарский районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области от 25.06.2025 № 24/1 (вводится в действие с 01.01.2025);
от 25.09.2025 № 25/4 (вводится в действие с 01.01.2025).
Кат
его
рия

Класс
Подклас
с Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 7 628 167,8

1 Налоговые поступления 3 206 259,3

01 Подоходный налог 883 167,6

1 Корпоративный подоходный налог 701 779,7

2 Индивидуальный подоходный налог 181 387,9

03 Социальный налог 1 669 718,7

1 Социальный налог 1 669 718,7

04 Налоги на собственность 519 398



1 Налоги на имущество 510 298

4 Hалог на транспортные средства 9 100

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 99 346

2 Акцизы 9 007

3 Поступления за использование природных и 
других ресурсов

74 267

4
Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

16 072

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение
юридически значимых действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными 
лицами

34 629

1 Государственная пошлина 34 629

2 Неналоговые поступления 64 677,6

01 Доходы от государственной собственности 11 545

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

9 336

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

2 209

06 Прочие неналоговые поступления 53 132,6

1 Прочие неналоговые поступления 53 132,6

3 Поступления от продажи основного капитала 137 068

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

21 537

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

21 537

03 Продажа земли и нематериальных активов 115 531

1 Продажа земли 112 000

2 Продажа нематериальных активов 3 531

4 Поступления трансфертов 4 220 162,9

02
Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

4 220 162,9

2 Трансферты из областного бюджета 4 220 162,9

Функцио
нальная 
группа

Администратор 
бюджетных программ

Программа Наименование

С у
мма
, 
тыс
яч  
тен
ге

1 2 3 4 5

8 
474 



2) Затраты 754,
9

01 Государственные услуги общего характера

1 
915 
073,
8

112
Аппарат маслихата района (города областного 
значения)

51 
701,
1

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата 
района (города областного значения)

46 
541,
6

003 Капитальные расходы государственного органа 4 
348

005
Повышение эффективности деятельности 
депутатов маслихатов

811,
5

122
Аппарат акима района (города областного 
значения)

368 
285,
5

001
Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

242 
074,
5

003 Капитальные расходы государственного органа
126 
211

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

175 
310,
9

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

2 
354

010
Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная деятельность
и регулирование споров, связанных с этим

4 
141

001

Услуги по реализации государственной политики 
в области формирования и развития 
экономической политики, государственного 
планирования, исполнения бюджета и управления
коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

95 
069,
3

015 Капитальные расходы государственного органа 4 
077

113
Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

69 
669,
6

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

1 
319 
776,
3

Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области архитектуры, 



001 строительства, жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

56 
317

003 Капитальные расходы государственного органа 68 
000

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

1 
195 
459,
3

02 Оборона 69 
895

122
Аппарат акима района (города областного 
значения)

69 
895

005
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

18 
377

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций масштаба района (города областного 
значения)

45 
955

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных пунктах
, в которых не созданы органы государственной 
противопожарной службы

5 
563

06 Социальная помощь и социальное обеспечение
806 
513,
8

451
Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

806 
513,
8

005 Государственная адресная социальная помощь 80 
108

004

Оказание социальной помощи на приобретение 
топлива специалистам здравоохранения, 
образования, социального обеспечения, культуры
, спорта и ветеринарии в сельской местности в 
соответствии с законодательством Республики 
Казахстан

14 
934

006 Оказание жилищной помощи 708

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

107 
931

010
Материальное обеспечение детей с 
инвалидностью, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

1 
381

014 Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

324 
301

Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью
протезно-ортопедическими, сурдотехническими и
тифлотехническими средствами, специальными 



017
средствами передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг санаторно-курортного 
лечения, специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в соответствии с 
индивидуальной программой абилитации и 
реабилитации лица с инвалидностью

198 
103

027
Реализация мероприятий по социальной защите 
населения

13 
694,
8

001

Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области обеспечения 
занятости и реализации социальных программ 
для населения

55 
353

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке 
пособий и других социальных выплат

2 
000

054 Размещение государственного социального заказа
в неправительственных организациях

8 
000

07 Жилищно-коммунальное хозяйство

1 
487 
810,
8

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

1 
487 
810,
8

004

Изъятие, в том числе путем выкупа земельных 
участков для государственных надобностей и 
связанное с этим отчуждение недвижимого 
имущества

97 
282,
6

007
Проектирование и (или) строительство, 
реконструкция жилья коммунального жилищного
фонда

245 
850

008
Организация сохранения государственного 
жилищного фонда

8 
534,
1

098
Приобретение жилья коммунального жилищного 
фонда

358 
311,
5

013 Развитие коммунального хозяйства
5 
448,
2

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, 
находящихся в коммунальной собственности 
районов (городов областного значения)

117 
111

058
Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения в сельских населенных пунктах

531 
241,
9



025 Освещение улиц в населенных пунктах 101 
565,
5

029 Благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

22 
466

08
Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

432 
401,
6

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

135 
993

003 Поддержка культурно-досуговой работы 100 
929

009 Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) уровне

1 
130

010

Подготовка и участие членов сборных команд 
района (города областного значения) по 
различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

33 
934

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

25 
142,
8

002
Услуги по проведению государственной 
информационной политики

25 
142,
8

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

170 
764

006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

166 
950

007
Развитие государственного языка и других 
языков народа Казахстана

3 
814

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

50 
694,
4

001

Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области информации, 
укрепления государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

32 
843

003
Реализация мероприятий в сфере молодежной 
политики

15 
354,
2

006 Капитальные расходы государственного органа
2 
497,
2

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

49 
807,
4



001 Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области культуры, развития 
языков, физической культуры и спорта

38 
946

113
Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

10 
861,
4

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, охрана
окружающей среды и животного мира, земельные
отношения

211 
885,
1

811
Отдел сельского хозяйства, предпринимательства
и ветеринарии района (города областного 
значения)

56 
320

001
Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в сфере сельского хозяйства, 
предпринимательства и ветеринарии

51 
720

006 Капитальные расходы государственного органа
4 
600

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

58 
656

071 Мероприятия по охране окружающей среды
58 
656

463
Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

40 
546,
7

001

Услуги по реализации государственной политики 
в области регулирования земельных отношений 
на территории района (города областного 
значения)

39 
941,
9

007 Капитальные расходы государственного органа
604,
8

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

56 
362,
4

099
Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

56 
362,
4

12 Транспорт и коммуникации 129 
215

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

129 
215

023 Обеспечение функционирования автомобильных 
дорог

70 
000



045 Капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог районного значения и улиц населенных 
пунктов

50 
000

039
Субсидирование пассажирских перевозок по 
социально значимым городским (сельским), 
пригородным и внутрирайонным сообщениям

9 
215

13 Прочие

1 
239 
090,
7

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

57 
930

055
Развитие индустриальной инфраструктуры в 
рамках мер государственной поддержки 
субъектов предпринимательства

57 
930

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

544 
249,
7

012
Резерв местного исполнительного органа района (
города областного значения)

544 
249,
7

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

636 
911

079
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельских населенных пунктах 
в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

636 
911

14 Обслуживание долга 2 
209

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

2 
209

021
Обслуживание долга местных исполнительных 
органов по выплате вознаграждений и иных 
платежей по займам из областного бюджета

2 
209

15 Трансферты

2 
180 
660,
1

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

2 
180 
660,
1

006
Возврат неиспользованных (недоиспользованных
) целевых трансфертов

40 
671,
1



024 Целевые текущие трансферты из нижестоящего 
бюджета на компенсацию потерь вышестоящего 
бюджета в связи с изменением законодательства

1 
473 
004

038 Субвенции 666 
985

3) Чистое бюджетное кредитование
-
379 
147

Бюджетные кредиты 165 
144

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, охрана
окружающей среды и животного мира, земельные
отношения

165 
144

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

165 
144

018
Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

165 
144

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

5
Погашение бюджетных 
кредитов

544 291

01
Погашение бюджетных 
кредитов

544 291

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

544 291

4) Сальдо по операциям 
с финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

6
Поступления от 
продажи финансовых 
активов государства

0

5) Дефицит (профицит) 
бюджета

-467 440,1

6) Ненефтяной дефицит 
(профицит) бюджета

-467 440,1

7) Финансирование 
д е ф и ц и т а  (
использование 
профицита) бюджета

467 440,1

7 Поступления займов 620 963,5

01
Внутренние  
государственные займы

620 963,5



2 Договоры займа 620 963,5

Функциональная группа Администратор бюджетных программ
Програм
ма

Наименование
Сумма, 
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

16 Погашение займов 544 291

459

Отдел экономики и
финансов района (
города областного 
значения)

544 291

005

Погашение долга 
местного  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

544 291

Категория Класс Подкласс
Наимено
вание

Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

8

Использ
уемые 
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

390 767,6

01

Остатки 
бюджетн
ы х  
средств

390 767,6

1

Свободн
ы е  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

390 767,6

 Приложение 2
 к решению Кызылжарского районного

 
маслихата Северо-Казахстанской 

области
 от 15 мая 2025 года № 23/22

Кызылжарский районный бюджет на 2026 год

Кат
его
рия

Класс
Подклас
с Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 5 275 733

1 Налоговые поступления 3 134 328



01 Подоходный налог 636 497

1 Корпоративный подоходный налог 636 497

03 Социальный налог 1 794 490

1 Социальный налог 1 794 490

04 Налоги на собственность 561 328

1 Налоги на имущество 561 328

05 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

105 306

2 Акцизы 9 547

3 Поступления за использование природных и 
других ресурсов

78 723

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

17 036

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых действий
и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

36 707

1 Государственная пошлина 36 707

2 Неналоговые поступления 104 927

01 Доходы от государственной собственности 10 419

5 Доходы от аренды имущества, находящегося
в государственной собственности

9 897

7
Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

522

06 Прочие неналоговые поступления 94 508

1 Прочие неналоговые поступления 94 508

3 Поступления от продажи основного 
капитала

228 502

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

12 759

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

12 759

03 Продажа земли и нематериальных активов 215 743

1 Продажа земли 212 000

2 Продажа нематериальных активов 3 743

4 Поступления трансфертов 1 807 976

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

1 807 976

2 Трансферты из областного бюджета 1 807 976

Администрат
о р  Программа Наименование

С у
мма
, 
тыс



Функцио
нальная 
группа

бюджетных 
программ

яч  
тен
ге

1 2 3 4 5

2) Затраты
5 
275 
733

01 Государственные услуги общего характера 408 
036

112 Аппарат маслихата района (города областного 
значения)

45 
792

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата 
района (города областного значения)

45 
792

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

216 
956

001
Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

216 
956

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

91 
329

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

2 
518

010
Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная деятельность
и регулирование споров, связанных с этим

4 
381

001

Услуги по реализации государственной политики 
в области формирования и развития 
экономической политики, государственного 
планирования, исполнения бюджета и управления
коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

84 
430

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

53 
959

001

Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области архитектуры, 
строительства, жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

53 
959

02 Оборона
54 
637

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

54 
637

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

18 
442

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций масштаба района (города областного 
значения)

31 
810



007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных пунктах
, в которых не созданы органы государственной 
противопожарной службы

4 
385

06 Социальная помощь и социальное обеспечение
662 
722

451
Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

662 
722

005 Государственная адресная социальная помощь 67 
324

004

Оказание социальной помощи на приобретение 
топлива специалистам здравоохранения, 
образования, социального обеспечения, культуры
, спорта и ветеринарии в сельской местности в 
соответствии с законодательством Республики 
Казахстан

14 
934

006 Оказание жилищной помощи 708

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

88 
940

010
Материальное обеспечение детей с 
инвалидностью, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

1 
381

014 Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

321 
373

017

Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью
протезно-ортопедическими, сурдотехническими и
тифлотехническими средствами, специальными 
средствами передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг санаторно-курортного 
лечения, специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в соответствии с 
индивидуальной программой абилитации и 
реабилитации лица с инвалидностью

102 
339

001

Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области обеспечения 
занятости и реализации социальных программ 
для населения

55 
723

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке 
пособий и других социальных выплат

2 
000

054 Размещение государственного социального заказа
в неправительственных организациях

8 
000

07 Жилищно-коммунальное хозяйство
150 
000

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

150 
000



026
Организация эксплуатации тепловых сетей, 
находящихся в коммунальной собственности 
районов (городов областного значения)

100 
000

025 Освещение улиц в населенных пунктах 50 
000

08
Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

373 
161

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

124 
916

003 Поддержка культурно-досуговой работы
101 
399

009 Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) уровне

1 
130

010

Подготовка и участие членов сборных команд 
района (города областного значения) по 
различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

22 
387

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

29 
000

002 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

29 
000

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

131 
348

006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

127 
534

007
Развитие государственного языка и других 
языков народа Казахстана

3 
814

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

48 
712

001

Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области информации, 
укрепления государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

32 
487

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной 
политики

16 
225

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

39 
185

001
Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области культуры, развития 
языков, физической культуры и спорта

39 
185

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, охрана
окружающей среды и животного мира, земельные
отношения

123 
652



811 Отдел сельского хозяйства, предпринимательства
и ветеринарии района (города областного 
значения)

47 
762

001
Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в сфере сельского хозяйства, 
предпринимательства и ветеринарии

47 
762

463 Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

39 
974

001

Услуги по реализации государственной политики 
в области регулирования земельных отношений 
на территории района (города областного 
значения)

39 
974

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

35 
916

099 Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

35 
916

12 Транспорт и коммуникации
1 
910 
000

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

1 
910 
000

023 Обеспечение функционирования автомобильных 
дорог

50 
000

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог районного значения и улиц населенных 
пунктов

1 
848 
000

039
Субсидирование пассажирских перевозок по 
социально значимым городским (сельским), 
пригородным и внутрирайонным сообщениям

12 
000

13 Прочие 70 
000

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

70 
000

012 Резерв местного исполнительного органа района (
города областного значения)

70 
000

14 Обслуживание долга 522

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

522

021
Обслуживание долга местных исполнительных 
органов по выплате вознаграждений и иных 
платежей по займам из областного бюджета

522

15 Трансферты
1 
523 
003



459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

1 



523 
003

038 Субвенции
1 
523 
003

3) Чистое бюджетное кредитование
-
355 
252

Бюджетные кредиты 0

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, охрана
окружающей среды и животного мира, земельные
отношения

0

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

0

018 Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

0

Категория Класс Подклас
с

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных 
кредитов

355 252

01 Погашение бюджетных 
кредитов

355 252

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

355 252

4) Сальдо по операциям 
с финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

6
Поступления от 
продажи финансовых 
активов государства

0

5) Дефицит (профицит) 
бюджета

355 252

6) Ненефтяной дефицит 
(профицит) бюджета

355 252

7) Финансирование 
д е ф и ц и т а  (
использование 
профицита) бюджета

-355 252

7 Поступления займов 0

01 Внутренние  
государственные займы

0

2 Договоры займа 0



Функциональная 
группа Администратор бюджетных программ

Про
гра
мма

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

16 Погашение займов 355 252

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

355 252

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного органа
перед вышестоящим 
бюджетом

355 252

Категория Класс
Под
кла
сс

Наименование
Сумма, 
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

8

Используемые 
о с т а т к и  
бюджетных 
средств

0

01
О с т а т к и  
бюджетных 
средств

0

1
Свободные остатки
бюджетных 
средств

0

 Приложение 3
 к решению Кызылжарского
 районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 15 мая 2025 года № 23/22

Кызылжарский районный бюджет на 2027 год

Кат
его
рия

Класс
Подклас
с Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 5 629 306

1 Налоговые поступления 3 468 105

01 Подоходный налог 646 497

1 Корпоративный подоходный налог 646 497

03 Социальный налог 2 052 902

1 Социальный налог 2 052 902

04 Налоги на собственность 617 461

1 Налоги на имущество 617 461



05 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

112 152

2 Акцизы 10 168

3 Поступления за использование природных и 
других ресурсов

83 840

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

18 144

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых действий
и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

39 093

1 Государственная пошлина 39 093

2 Неналоговые поступления 109 871

01 Доходы от государственной собственности 10 638

5
Доходы от аренды имущества, находящегося
в государственной собственности

10 541

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

97

06 Прочие неналоговые поступления 99 233

1 Прочие неналоговые поступления 99 233

3 Поступления от продажи основного 
капитала

243 354

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

13 588

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

13 588

03 Продажа земли и нематериальных активов 229 766

1 Продажа земли 225 780

2 Продажа нематериальных активов 3 986

4 Поступления трансфертов 1 807 976

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

1 807 976

2 Трансферты из областного бюджета 1 807 976

Функцио
нальная 
группа

Администрат
о р  
бюджетных 
программ

Программа Наименование

С у
мма
, 
тыс
яч  
тен
ге

1 2 3 4 5

2) Затраты
5 
629 
306



01 Государственные услуги общего характера 411 
353

112
Аппарат маслихата района (города областного 
значения)

46 
249

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата 
района (города областного значения)

46 
249

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

218 
307

001 Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

218 
307

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

92 
349

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

2 
664

010
Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная деятельность
и регулирование споров, связанных с этим

4 
635

001

Услуги по реализации государственной политики 
в области формирования и развития 
экономической политики, государственного 
планирования, исполнения бюджета и управления
коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

85 
050

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

54 
448

001

Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области архитектуры, 
строительства, жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

54 
448

02 Оборона 54 
702

122
Аппарат акима района (города областного 
значения)

54 
702

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

18 
507

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций масштаба района (города областного 
значения)

31 
810

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных пунктах
, в которых не созданы органы государственной 
противопожарной службы

4 
385

06 Социальная помощь и социальное обеспечение
665 
783



451 Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

665 
783

005 Государственная адресная социальная помощь
67 
324

004

Оказание социальной помощи на приобретение 
топлива специалистам здравоохранения, 
образования, социального обеспечения, культуры
, спорта и ветеринарии в сельской местности в 
соответствии с законодательством Республики 
Казахстан

14 
934

006 Оказание жилищной помощи 708

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

88 
940

010
Материальное обеспечение детей с 
инвалидностью, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

1 
381

014 Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

323 
906

017

Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью
протезно-ортопедическими, сурдотехническими и
тифлотехническими средствами, специальными 
средствами передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг санаторно-курортного 
лечения, специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в соответствии с 
индивидуальной программой абилитации и 
реабилитации лица с инвалидностью

102 
339

001

Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области обеспечения 
занятости и реализации социальных программ 
для населения

56 
251

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке 
пособий и других социальных выплат

2 
000

054 Размещение государственного социального заказа
в неправительственных организациях

8 
000

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 180 
000

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

180 
000

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, 
находящихся в коммунальной собственности 
районов (городов областного значения)

120 
000

025 Освещение улиц в населенных пунктах 60 
000



08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

375 
361

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

125 
551

003 Поддержка культурно-досуговой работы
102 
034

009
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) уровне

1 
130

010

Подготовка и участие членов сборных команд 
района (города областного значения) по 
различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

22 
387

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

29 
000

002 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

29 
000

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

132 
281

006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

128 
467

007
Развитие государственного языка и других 
языков народа Казахстана

3 
814

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

49 
006

001

Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области информации, 
укрепления государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

32 
694

003
Реализация мероприятий в сфере молодежной 
политики

16 
312

457
Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

39 
523

001
Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области культуры, развития 
языков, физической культуры и спорта

39 
523

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, охрана
окружающей среды и животного мира, земельные
отношения

124 
408

811
Отдел сельского хозяйства, предпринимательства
и ветеринарии района (города областного 
значения)

48 
195

001
Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в сфере сельского хозяйства, 
предпринимательства и ветеринарии

48 
195



463 Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

40 
297

001

Услуги по реализации государственной политики 
в области регулирования земельных отношений 
на территории района (города областного 
значения)

40 
297

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

35 
916

099
Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

35 
916

12 Транспорт и коммуникации
2 
271 
800

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

2 
271 
800

023 Обеспечение функционирования автомобильных 
дорог

60 
000

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог районного значения и улиц населенных 
пунктов

2 
198 
800

039
Субсидирование пассажирских перевозок по 
социально значимым городским (сельским), 
пригородным и внутрирайонным сообщениям

13 
000

13 Прочие
70 
000

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

70 
000

012 Резерв местного исполнительного органа района (
города областного значения)

70 
000

14 Обслуживание долга 97

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

97

021
Обслуживание долга местных исполнительных 
органов по выплате вознаграждений и иных 
платежей по займам из областного бюджета

97

15 Трансферты
1 
475 
802

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

1 
475 
802

038 Субвенции
1 
475 
802

3) Чистое бюджетное кредитование
-
117 
371



Бюджетные кредиты 0

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, охрана
окружающей среды и животного мира, земельные
отношения

0

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

0

018
Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

0

Категория Класс Подклас
с

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных 
кредитов

117 371

01 Погашение бюджетных 
кредитов

117 371

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

117 371

4) Сальдо по операциям 
с финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

6
Поступления от 
продажи финансовых 
активов государства

0

5) Дефицит (профицит) 
бюджета

117 371

6) Ненефтяной дефицит 
(профицит) бюджета

117 371

7) Финансирование 
д е ф и ц и т а  (
использование 
профицита) бюджета

-117 371

7 Поступления займов 0

01 Внутренние  
государственные займы

0

2 Договоры займа 0

Функциональная 
группа Администратор бюджетных программ

Про
гра
мма

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

16 Погашение займов 117 371

459

Отдел экономики и 
финансов района (

117 371



города областного 
значения)

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного органа
перед вышестоящим 
бюджетом

117 371

Категория Класс
Под
кла
сс

Наименование
Сумма, 
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

8

Используемые 
о с т а т к и  
бюджетных 
средств

0

01
О с т а т к и  
бюджетных 
средств

0

1
Свободные остатки
бюджетных 
средств

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


